La lecture de la Bible en langue populaire par des laïcs occasionnait aussi des «incuria». Avec ceci on voulait dire que les gens se mettraient à négliger les devoirs qui faisaient nécessairement partie de leur classe sociale. Les femmes simples du peuple qui se jetaient sur la lecture de la Bible négligeraient en fin de compte le soin de leur ménage. Des gens ordinaires délaisseraient leur métier et le travail par lequel ils devaient nourrir leur famille⁵⁵.

Les laïcs risquaient encore un troisième «periculum» s'ils se jetaient sur la lecture de la Bible: la présomption et l'arrogance. D'après Sutor, déjà le fait que les laïcs se jetaient sur la lecture de la Bible, était en soi signe de présomption. Mais l'«arrogantia» atteignait son sommet quand des gens simples, non qualifiés croyaient devoir traiter les mystères difficiles des Écritures que même des gens qualifiés et savants ne pouvaient comprendre⁵⁶. Tout comme la plupart des théologiens catholiques de cette époque, Sutor était convaincu que les Écritures étaient fondamentalement obscures et qu'il ne revenait certainement pas à des laïcs non qualifiés d'essayer de les approfondir, et moins encore d'en débattre. Il soutint cette «obscuritas scripturae» par des citations de la lettre de Jérôme à Algasim⁵⁷

53. SUTOR, *De tralatione bibliae* (n. 7), f. xcvi: «Sed cum multa palam tradantur observanda quae sacris in literis expresse non habentur, nonne ydiotae haec animadvertentes facile murmurabunt, conquaerentes cur tantae sibi imponantur farcinae quibus et libertas evangelica ita graviter elevatur».

54. SUTOR, *De tralatione bibliae* (n. 7), f. xcvi: «ne lex gratiae nimis onerosa principio videretur». Ce terme semble être inspiré de l'Épître de saint Paul aux Romains.

55. SUTOR, *De tralatione bibliae* (n. 7), f. xcvi: «Quod autem inde quoque proficisci leviter quaeat incuria eorum quae necessaria sunt, facile est animadvertere. Nam mulierculae in lectione bibliae versantes curam rei domesticae negligunt. Similiter ydiotae huiusmodi negotio dediti, non curabunt ut par esset, suis artibus incumbere, et quae ad familiam alendam exiguntur, suo labore satis parare. Ita enim per illusionem daemonis usu venire solet ut inepti, curiosique homines ea praetermittant quibus opera danda foret, et inutilibus se rebus occupent».

56. SUTOR, *De tralatione bibliae* (n. 7), f. xcvi: «Denique quod huiusmodi tralatio praesumptioni et arrogantiae praebeat excitamentum, ex eo confici potest quod praesumptio sit insignis rudibus hominibus tractare velle ardua scripturae divinae mysteria quae docta, sublimia quae ingenia vix penetrare quaeunt. Velle inquam in eorum lectione versari quae obscura sunt ac recondita»; f. xcvi-xcviii: «Itaque simplices, indoctique homines non poterunt a vicio praesumptionis immunes evadere qua in eius lectione versari voluerint. Sed et maioris arrogantiae fuerit si eam excutere, et de sensibus eius disceptare praesumpserint».